31 de dezembro de 2019 (US$132.304 mil em 31 de dezembro de 2018),
conforme o cenário demonstrado anteriormente:
   2019
   Cenário Cenário Cenário
Instrumentos Exposição Risco provável possível remoto
Instrumento financeiro 35.571 Alta do dólar - 38.867 77.734
   2018
   Cenário  Cenário
   Cenário possível remoto
Instrumentos Exposição Risco provável (5%) (10%)
Instrumento financeiro 132.304 Alta do dólar - 25.633 51.265
d)Risco de taxas de juros - O risco da taxa de juros da Companhia e suas
controladas decorre de empréstimos e financiamentos. Os empréstimos e
financiamentos emitidos às taxas variáveis expõem a Companhia e suas
controladas ao risco de taxa de juros de fluxo de caixa. Os empréstimos
emitidos às taxas fixas expõem a Companhia e suas controladas ao risco de
valor justo associado à taxa de juros. A política financeira da Companhia
e suas controladas tem por objetivo mitigar os riscos desde que os custos
justifiquem os benefícios trazidos pela operação na redução da exposição

61DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XII Nº132  | FORTALEZA, 24 DE JUNHO DE 2020

 continuação das Demonstrações Contábeis da WMA Participações S.A. - Em recuperação judicial (Grupo Aço Cearense)
em determinado índice ou moeda.Em 31 de dezembro de 2019 e 2018,
os empréstimos e financiamentos da Companhia e suas controladas, às
taxas variáveis, eram denominados apenas em reais. As taxas de juros
contratadas para os empréstimos e financiamentos no passivo circulante e
não circulante podem ser demonstradas conforme a seguir:
   2019 % 2018 %
Financiamentos e empréstimos
Pré-fixada 342.723 37% 93.401 6%
CDI 234.128 25% 1.329.411 79%
TR   102.264 12% - -
   679.115 74% 1.422.812 84%
Debêntures
CDI 166.338 18% 270.504 16%
TR   71.697 8% - -
   917.150 100%   1.693.316   100%
Em 31 de dezembro de 2019 e 2018, a Companhia não possuía operações
com derivativos. Análise de sensibilidade das variações nas taxas de juros
- A Companhia elabora análise de sensibilidade dos ativos e passivos
indexados à taxa de juros, considerando como cenário provável, o valor das
taxas vigentes em 31 de dezembro de 2019 e 2018. Os cenários possível e
remoto foram calculados com deterioração de 25% e 50%, respectivamente,
sobre as taxas em 31 de dezembro de 2019 e 2018.
   2019
   Taxa Cenário provável Cenário possível Cenário remoto
TR - 0,50% 1,00%
CDI 6,40% 8,00% 9,60%
IPCA 4,00% 5,00% 6,00%